
46. Udmøntning af anlægsmidler på demensområdet (2009-139939)
Godkendelse af udmøntning af anlægsmidler på demensområdet til indkøb og installering af 
teknologisk demenssikring på kommunens demenscentre.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

at godkende anlægsbevilling på 2,3 mio. kr. i 2009 til indkøb af teknologisk demenssikring til 1.
kommunens demenscentre. Der anvises dækning for udgiften på Sundheds- og 
Omsorgsudvalgets anlægsbudget, bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg, 
funktion 5.32.32.3.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til 
Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget har ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den 
foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen 
afholdes inden for Sundheds- og Omsorgsudvalgets budgetramme.

Problemstilling
I budget 2009 er der afsat 2,3 mio. kr. til anlæg på demensområdet, som forvaltningen ønsker at 
udmønte til teknologisk demenssikring på kommunens seks demenscentre. Med udgangspunkt i 
erfaringerne fra ”Vær Tryg projektet”, som Sundheds- og Omsorgsudvalget behandlede i sit møde 
den 22. oktober 2009, hvor udvalget tog sagen til efterretning, installeres en række tryg- og 
sikkerhedsskabende teknologiske systemer på demenscentrene til gavn for både borgere med 
demens, deres pårørende og personalet. Samtidig demenssikres de demenscentre, der ikke deltog i 
projekt ”Vær Tryg projektet”, således at alle demenscentre har samme teknologiske muligheder. 

Løsning
Siden 2003 har Københavns Kommune etableret seks demenscentre, hvor der i indretningen er taget 
højde for de særlige behov, som borgere med demens har. I 2006-2008 har kommunen gennemført 
projekt ”Vær Tryg projektet”, der bl.a. har afprøvet en række teknologiske hjælpemidler og systemer 
på kommunens demenscentre. 

Erfaringerne fra ”Vær Tryg projektet” viser, at både borgere med demens, deres pårørende og 
personalet har haft stor gavn af flere af de teknologiske systemer, der har været afprøvet. Det gælder 
særligt senge- og komfurvagt, dør- og passagealarmer samt forskelligt GPS-udstyr. Teknologierne 
har dels skabt større tryghed og sikkerhed for borgerne med demens og deres pårørende, og dels 
givet personalet bedre muligheder for at undgå ulykker, eks. via sporingsteknologien og generelt 
frigivet flere ressourcer til pleje og omsorg. 

På baggrund af erfaringer fra ”Vær Tryg projektet” ønsker forvaltningen at købe og installere 
forskellige teknologiske systemer til kommunens demenscentre. Det drejer sig om indkøb og 
installering af nyt kalde- og telefonanlæg til Demenscenter Amager og til Demenscenter 



Bryggergården. Kaldeanlæggene på begge demenscentre er af ældre dato og i en sådan stand, at de 
ikke kan bære de teknologiske systemer, som eks. optisk sengevagt og dør- og passagealarm kræver. 
Ligeledes drejer det sig om forskelligt GPS-udstyr, og komfurvagter, automatisk lystænding m.v. til 
alle demenscentrene. Der er allerede installeret visse teknologiske systemer på de demenscentre, der 
deltog i projekt ”Vær Tryg projektet”, hvorfor køb og installering først og fremmest er prioriteret på 
basis af demenscentrenes behov.

Økonomi

Sundheds- og Omsorgsudvalget fik med budgetaftalen 2009 tilført en et-årig anlægsbevilling på 2,3 
mio. kr. til demensområdet på bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg, funktion 
5.32.32.3. Midlerne anvendes til indkøb og installering af teknologisk demenssikring til kommunens 
demenscentre.

Videre proces

Sagen skal til videre behandling i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. I løbet af december 
2009 kan leverandørerne levere og installere udstyret.

Hanne Baastrup /Andreas Jegstrup



Oversigt over politisk behandling

Godkendelse af udmøntning af anlægsmidler på demensområdet til indkøb og installering af 
teknologisk demenssikring på kommunens demenscentre.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget over
for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

at godkende anlægsbevilling på 2,3 mio. kr. i 2009 til indkøb af teknologisk 1.
demenssikring til kommunens demenscentre. Der anvises dækning for udgiften på 
Sundheds- og Omsorgsudvalgets anlægsbudget, bevilling Pleje, service og boliger 
for ældre, Anlæg, funktion 5.32.32.3.

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning i mødet den 12. november 2009
Indstillingen blev godkendt.

7 stemte for: Mona Heiberg (A), Johannes Nymark (A), Trine Schaltz (F), Mogens 
Lønborg (C), Bo Normander (B), Martin Hirsch (V), Carl Christian Ebbesen (O).

1 undlod at stemme: Allan Mylius Thomsen (Ø).

Fraværende: Ikram Sarwar (A), Anette Holst Christensen (A) og Wallait Khan 
(løsgænger).

bilag




